
‘ 

1 
 

DOM nº 1772, ano 46, de 06 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO Nº. 03/2024. 
 
 

Aprova o Plano Municipal de Políticas 
Públicas e Promoção dos Direitos 
Humanos LGBTQIAPNb+ (2024/2028), 
no município de Dona Inês-PB.  

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
MULHER, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei municipal, 667/14, que cria o COMDIM e dá outras 
providências; 

 
Considerando, a adesão ao Selo Social Prefeitura 

Parceira das Mulheres, iniciativa do Governo do Estado da 
Paraíba em parceria com a Secretaria de Estado da Mulher 
e da Diversidade Humana – SEMDH, Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento e Articulação Municipal – SEDAM e da 
Federação das Associações de Municípios da Paraíba – 
FAMUP, que visa a promoção de políticas públicas para 
mulheres, de diversidade sexual e de gênero;  

 
Considerando, a 36º Reunião Ordinária do 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, que ocorreu no 
dia 21 de fevereiro de 2024, cujo plano foi apresentado e 
discutido entre as conselheiras, sendo aprovado em ata para 
apresentação durante a plenária do II Seminário Municipal 
dos Direitos LGBTQIAPNb+;  

 
Considerando, a plenária de aprovação do Plano 

Municipal LGBTQIAPNb+ no II Seminário Municipal dos 
Direitos LGBTQIAPNb+, que ocorreu no dia 05 de março de 
2024, das 13h00 às 17h, com a participação de 59 pessoas:  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de Políticas Públicas e 
Promoção dos Direitos Humanos LGBTQIAPNb+ 
(2024/2028), apresentado no II Seminário Municipal dos 
Direitos LGBTQIAPNb+, do município de Dona Inês-PB; 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando disposições contrárias. 
 

 
           Dona Inês, 05 de março de 2024. 

 
 

Nathália Jorge Novais  
Presidente do COMDIM 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0006/2024 
Processo Nº: 0699/2023 
Registro CGM Nº: 24-00045-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0006/2024, que objetiva: Contratação de 
Profissional Médico Psiquiatra para prestação de serviços no 
Centro de Atenção Psicossocial – CAPS. Exercício 
2024.; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de CLIMED DR RUY SUASSUNA LTDA - 
R$ 42.000,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 04 de março de 2024. 

 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0103/2024 
Processo Nº: 0122/2024 
Registro CGM Nº: 24-00154-6 



‘ 

2 
 

DOM nº 1772, ano 46, de 06 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0103/2024, que 
objetiva: Aquisição de liquidificadores industriais e cilindro 
para massas visando atender as necessidades do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a FRANCISCO MARCOS DA SILVA - R$ 7.150,00. 

DONA INÊS, 06 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0105/2024 
Processo Nº 0675/2023 
Registro CGM Nº 24-50132-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado CRISTIANO LOURENÇO DA COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0048/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: REPARAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
PREDIAIS, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES A 
ESTA EDILIDADE, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 
Assinatura 20/02/2024 
Vigência 20/02/2024 A 20/07/2024 
Valor 15.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0118/2024 
Processo Nº 0714/2023 
Registro CGM Nº 24-50123-9 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA I, II, III, IV E V, 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 22/02/2024 
Vigência 22/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 5.470,30 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0121/2024 
Processo Nº 0714/2023 
Registro CGM Nº 24-50124-7 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FASTMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0004/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA I, II, III, IV E V, 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 22/02/2024 
Vigência 22/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 9.267,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0123/2024 
Processo Nº 0714/2023 
Registro CGM Nº 24-50125-5 
Contratante  
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JM COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0004/2024 
Objeto  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA I, II, III, IV E V, 
DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 22/02/2024 
Vigência 22/02/2024 A 31/12/2024 



‘ 

3 
 

DOM nº 1772, ano 46, de 06 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 747,20 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0128/2024 
Processo Nº 0564/2023 
Registro CGM Nº 24-50133-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado BIDDEN COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 
PARA O ANO DE 2024. PARA A AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPIS DE PRIMEIRA 
LINHA, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DE 
URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 27/02/2024 
Vigência 27/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 9.300,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0129/2024 
Processo Nº 0564/2023 
Registro CGM Nº 24-50126-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado GUSTAVO XAVIER GARCEZ 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0002/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 
PARA O ANO DE 2024. PARA A AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPIS DE PRIMEIRA 
LINHA, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DE 
URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 22/02/2024 
Vigência 22/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 2.620,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0132/2024 
Processo Nº 0682/2023 
Registro CGM Nº 24-50127-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado MARIA HOZANETE FREIRE DE ASSIS 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0003/2024 
Objeto CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA COM MOTORISTA 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO NO ANO DE 
2024. 
Assinatura 22/02/2024 
Vigência 22/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 50.750,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0146/2024 
Processo Nº 0684/2023 
Registro CGM Nº 24-50134-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado IRAMILTON SÁTIRO ASSESSORIA E 
PROJETOS 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0092/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR, 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 
ACOMPANHAMENTO DE PROPOSTAS DE TRABALHO 
JUNTO AOS MINISTÉRIOS. DURANTE O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024 
Assinatura 27/02/2024 
Vigência 27/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 30.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0150/2024 
Processo Nº 0045/2024 
Registro CGM Nº 24-50135-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 



‘ 

4 
 

DOM nº 1772, ano 46, de 06 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado FRANCISCO MARCOS DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0064/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE ITENS (MATERIAL ESCOLAR) 
PARA COMPOR O KIT PEDAGÓGICO ESTUDANTIL DO 
ANO LETIVO DE 2024. 
Assinatura 28/02/2024 
Vigência 28/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 16.968,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0151/2024 
Processo Nº 0040/2024 
Registro CGM Nº 24-50136-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado A SERTANEJA SERVIÇOS E 
DISTRIBUIDORA DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0038/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, 
ELÉTRICA, FUNILARIA E PINTURA PARA MANUTENÇÃO 
E CONSERTOS EM GERAL DE 8 (OITO) ÔNIBUS 
CONFORME PLACAS (OGC-6A19; MOQ-7653; OGB-2450; 
QFV-1A50; OFG-6H07; QFW-3150; OFB-6E26 E MMZ-
8521), PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO 
Assinatura 29/02/2024 
Vigência 29/02/2024 A 31/12/2024 
Valor 56.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0155/2024 
Processo Nº 0563/2023 
Registro CGM Nº 24-50137-9 
Contratante SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS E 
SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0043/2023 

Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2024 
Vigência 04/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 18.658,88 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0157/2024 
Processo Nº 0563/2023 
Registro CGM Nº 24-50138-7 
Contratante  
SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
Contratado GUSTAVO XAVIER GARCEZ 
Fundamento Legal  
PREGÃO N° 0043/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2024 
Vigência 04/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 97.885,40 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0159/2024 
Processo Nº 0563/2023 
Registro CGM Nº 24-50139-5 
Contratante  
SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICO AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 
Contratado LUMIART COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0043/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024. PARA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 04/03/2024 



‘ 

5 
 

DOM nº 1772, ano 46, de 06 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 04/03/2024 A 31/12/2024 
Valor 10.134,50 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 3 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 09/02/2024 
Vigência 09/02/2024 A 07/08/2024 
Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0330/2022 
Processo Nº 0285/2022 
Registro CGM Nº 22-50395-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0003/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA, VISANDO A 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL COM 
CAPACIDADE PARA 100 (CEM) CRIANÇAS, COM BASE 
NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA QUE FOI 
INSTITUÍDO PELA LEI ESTADUAL Nº 12.141 E CONVÊNIO 
0143/2022 
Vigência 15/08/2022 A 09/02/2024 
Valor Original 1.000.000,98 
Valor Acumulado 1.232.773,88 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00006/2024 
A Câmara Municipal de Dona Inês manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contratação direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
Contratação de serviços de Designer Gráfico e confecção de 

informativos, destinados a divulgação das ações realizadas 
pela câmara municipal de Dona Inês–PB. O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a 
especificação do objeto pretendido junto ao Setor de 
Contratação, sediado na Rua Alfredo Cantalice, 155 - Centro 
-. - PB. O referido órgão de contratação estará recebendo as 
propostas até o dia 12 de março de 2024, nos horários e 
endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: cmdonaines@gmail.com. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado.  
 
Dona Inês. - PB, 06 de março de 2024 
 

Diego Patrick Ferreira da Silva 
Obs: via física original assinada. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00005/2024 
A Câmara Municipal de Dona Inês manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contratação direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/21, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET BANDA 
LARGA, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS–PB. O interessado poderá 
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação 
do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado 
na Rua Alfredo Cantalice,, 155 - Centro - . - PB. O referido 
órgão de contratação estará recebendo as propostas até o 
dia 12 de Março de 2024, nos horário e endereço abaixo 
indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-
mail: cmdonaines@gmail.com. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Complementar nº 
123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.  
 
Dona Inês. - PB, 06 de Março de 2024 
 

Diego Patrick Ferreira da Silva 
Obs: via física original assinada. 

 



‘ 

6 
 

DOM nº 1772, ano 46, de 06 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 


